
 

1 
 

 

Roma, 19/06/2023  

Prot vedere segnatura 

 

Al Consiglio di Istituto  

Al  Direttore dei Servizi Gen.li Amm.vi  

Atti  

Albo-sito web  

 

OGGETTO: Determina procedura selezione interna/esterna per l’incarico di FORMATORE 

corso di formazione rivolto ai DOCENTI dell’istituto nell’ambito della formazione finanziata dal 

MIM. CIG ZF43B98B61 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visto  l’art. 25, c. 2 del D.Lgs. 165/2001; 
- Vista la Legge 241/1990; 
- Vista la Legge 59/97; 
- Visto il DPR 275/99; 
- Visto il D.I. 129/2018; 
- Visto l’art. 7, c.6, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
- Vista la Circolare n. 2/08 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- Visto il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale; 
- Visto il PTOF; 
- Visto il Programma Annuale e.f. 2023; 
- Rilevata la necessità di individuare un Dirigente Scolastico quale formatore per un corso di formazione ai 
Docenti di questo Istituto finanziato con fondi MIM ; 
- Vista la Nota MIM prot. n° 50635 del 22-12-2022; 
- Vista la Nota USR prot861 del 10-01-2023; 
- Vista la Nota MIM prot. n° 28110 del 20-04-2023, recante l’assegnazione a questo istituto di Euro 951,00 
per la formazione docenti a.s. 22-23, nota assunta al protocollo della scuola con  n° 4097 del 12-05-2023; 
- Vista l’esigenza di formazione interna ai docenti dell’Istituto sulla didattica inclusiva; 
- Visto il Regolamento di Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;  
 

DECRETA 

1. È avviato il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di un formatore, in 

servizio presso l’Amministrazione Scolastica, in possesso dei requisiti deliberati dal Consiglio 

 
 

 

   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. SAN VITTORINO - CORCOLLE 
Via Spinetoli, 96 - 00132 - ROMA 

062203507-fax062203507 

e-mail rmic8cn00v@istruzione.it pec rmic8cn00v@pec.istruzione.it  

codice univoco fatturazione elettronica:  UF1ZLY 
C.F. 97616430589  C.M. RMIC8CN00V 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN VITTORINO-CORCOLLE
C.F. 97616430589 C.M. RMIC8CN00V
A09P224 - I.C SAN VITTORINO CORCOLLE

Prot. 0005478/U del 19/06/2023 11:43

VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:rmic8cn00v@istruzione.it
mailto:rmic8cn00v@pec.istruzione.it


 

2 
 

di Istituto ai quali affidare l’incarico di docente in un corso di formazione rivolto ai docenti di 

questo Istituto. In caso di assenza di candidature, si procederà all’affidamento diretto ad un 

formatore esterno individuato dall’Istituto. 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere, tramite avviso di selezione rivolto al personale Dirigente Scolastico dipendente 

dell’Amministrazione Scolastica, in possesso dei requisiti indicati nei successivi paragrafi, 

all’individuazione della figura di un docente per un corso di formazione rivolto al personale Docente di 

questo Istituto, sui seguenti argomenti e con la seguente struttura: 

 

CORSO DI FORMAZIONE ON LINE: “DIDATTICA INCLUSIVA. METODOLOGIE E 

STRATEGIE" 

 

Contenuti: 

-  Definizione di didattica inclusiva 

- Capacità della didattica inclusiva di raggiungere tutti gli alunni (educazione socio-emotiva, 

apprendimento tra pari) 

- Strategie di matrice comportamentale: facilitazione del comportamento, istruzione diretta, analisi del 

comportamento 

- Strategie di matrice cognitivista: metacognizione, memoria, apprendimento autoregolato 

- Strategie di matrice socio-costruttivista: peer tutoring, clima di classe, apprendimento socio-emotivo 

- l'approccio Universal Design for Learning e i suoi principi fondamentali 

- Strumenti metodologici per realizzare i tre principi anche attraverso la valutazione formativa. 

 

 

Metodologia:  

6 ore di corso in modalità asincrona, da fruire tramite piattaforma a cui il corsista potrà collegarsi, 

tramite credenziali che riceverà una volta iscritto, in qualunque momento, da qualunque postazione 

dotata di collegamento ad Internet e senza alcuna limitazione di tempo. La piattaforma sarà fruibile agli 

iscritti 24 ore su 24. 

 

Materiali di studio e supporto presenti in piattaforma 

• Slides/Dispense scaricabili in formato pdf 

• Video di supporto 

• Test di autovalutazione conclusivo 

• Questionario di gradimento 

• Download diretto dell’attestato al termine del corso 

 

Il corso dovrà essere registrato sulla piattaforma SOFIA 

 

Compenso:  

il compenso orario per il personale interno Dirigente Scolastico sarà di Euro 44,83 comprensivi degli 

oneri di legge. 

Il compenso graverà sulla scheda finanziaria P.4.4. del Programma annuale. 

 

Date di disponibilità del corso: 

il corso dovrà essere messo a disposizione entro luglio 2023.  

 

 

Requisiti 

Prerequisito inderogabile sarà il possesso di tutte le  



 

3 
 

competenze sotto elencate.  

Il presente avviso, pubblicato all’albo in data 19/06/2023, viene contestualmente reso noto al Personale 

tramite circolare alle scuole della provincia di Roma e pubblicazione sul sito istituzionale della scuola.  
Vista l’urgenza, il termine per la presentazione dell’istanza, debitamente firmata, viene fissato per il giorno 

26/06/2023.  

L’istanza dovrà pervenire via mail all’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica all’indirizzo 

rmic8cn00v@istruzione.it  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico in base 

ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di 

seguito specificati:  

 

 

A. titoli di studio:  

Laurea in Pedagogia e/o Scienze dell’Educazione ptt. 20 

 

Abilitazione all’insegnamento ptt. 20 

 

 

B. attività professionale:  

Esperienze professionali maturate nel campo della 

formazione  

ptt. 10 per ogni anno fino ad un massimo di 40 

punti 

 

 

 

 

C. attività lavorativa:  

Esperienze lavorative maturate come Dirigente 

Scolastico di un Istituto Comprensivo 

ptt. 10 per ogni anno fino ad un massimo di 20 

punti. 

 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/la candidato/a individuato/a ed affisso all’Albo 

della scuola. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida.  

 

In caso di assenza di candidature tra il personale interno si procederà ad affidamento a formatore 

esterno. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto.  

Il compenso sarà commisurato al numero di ore effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio e 

nei limiti economici sopra indicati. Le ore svolte dovranno essere registrate in apposito registro. 

 

 

 

 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott.ssa Caterina Biafora 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e norme connesse 
 


